REQUERIMENTO N.º            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a remoção e/ou deslocamento da faixa de pedestre localizada em frente a

Empresa JR Materiais para Construção, situada na Avenida Júlio Ribeiro dos Santos, nº. 185, no

Bairro Canaã.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 5 de maio de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Presidente

PSDB

JUSTIFICATIVA

Existe na Avenida Júlio Ribeiro dos Santos, situada na entrada do Bairro Canaã,

diversos comércios, dentre eles, a JR Materiais para Construção. Neste contexto, considerando a

natureza do empreendimento, inúmeros caminhões param no local para realizarem a descarga dos

materiais. Ocorre, no entanto, que em virtude da localização da faixa de pedestres, os caminhões

acabam por estacionando em cima da mesma, razão pela qual, são alvos de multas por parte da

Polícia Militar de Minas Gerais.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para os

unaienses é que é que apresento este requerimento e espero contar com o integral amparo dos

célebres pares deste Poder Legiferante, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 5 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Presidente

PSDB